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ÚŘEDNÍ HODiNY OÚ VOJKOViCE
UPOZORŇUJEME NA NOVÉ ÚŘEDNÍ HODiNY, PLATNÉ OD 1. 1. 2023:

PONDĚLÍ 8:00 - 12:00   13:00 - 17:00

STŘEDA   8:00 - 12:00   13:00 - 17:00 
2023

AKTUÁLNÍ iNFORMACE Z DĚNÍ V OBCi MŮŽETE SLEDOVAT

 • NA WEBOVÝCH STRÁNKÁCH  WWW.VOJKOViCE.iNFO 

• FACEBOOKU ,  HTTPS://WWW.FACEBOOK.COM/VOJKOViCE/

• PROSTŘEDNiCTVÍM EMAiLU PŘiHLÁŠENÍM DO SYSTÉMU

   MUNiPOLiS (MOBiLNÍ ROZHLAS)

   HTTPS://WWW.VOJKOViCE.iNFO/MOBiLNi-ROZHLAS/.

ZŮSTAŇTE V OBRAZE!



 Naším společným cílem je nejen pokračovat v zaběhlých obecních činnostech, 
ale také dokončit již započaté akce do zdárného konce a příprava nových investic.
To vše s přihlédnutím k vašim námětům a názorům, včetně naplnění snahy o užší 
  
     Za tím účelem již v prosinci proběhlo Setkání spolků, kde jednotliví zástupci 
spolků působících v naší obci prezentovali své zájmy, zamýšlené projekty a akce, 
které chtějí v letošním roce realizovat s cílem obohatit kulturní a sportovní život 
 
     V předvánočním čase se uskutečnilo i historicky první „Setkání (nejen) u šálku
čaje". Cílem této iniciativy je otevření „bran" úřadu vám všem. Slouží k širokému 
setkávání občanů s vedením obce a vytváří prostor nejen k předávání informací, 
ale také k diskusi. Tato setkávání se budou uskutečňovat v pravidelných intervalech 
 
     Začátkem adventu proběhlo tradiční rozsvěcení vánočního stromu a nás ne-
smírně potěšila hojná účast. Jednalo se o skvělý okamžik, kdy jste si i v tak hektické 
předvánoční době dokázali najít chvíli času na setkání se sousedy a kamarády při 
kapce svařeného vína, čaje a párku v rohlíku. Neodmyslitelnou součástí této akce 
byly děti – vždyť co může potěšit víc, než rozzářené oči dětí a jejich opravdová 
snaha předvést nám všem, jak jsou šikovné a co všechno se naučily. Za což patří 
obrovský dík učitelkám mateřské školy. Doufám, že jedinečný zážitek si odnesly 
děti stejně jako my dospělí. Předpokládáme, že i letošní rozsvěcení vánočního 
stromu bude jedinečnou příležitostí ke vzájemnému setkání, umocněnému

     Poklidný vánoční čas je ale už za námi a nový rok se rozjel naplno. Letošní rok 
v naší obci bude ve vztahu k investicím tematicky zaměřen spíše na opravy místních 
komunikací. Předpokládáme dokončení rekonstrukce ulice Rajhradské, budeme 
se věnovat křižovatce ulic Blatná – Hrušovanská, jejíž bezpečnost by měla zvýšit 
nová úprava na křižovatku ve tvaru T.  Plánujeme na ulici Nádražní a v neposlední 
řadě i na ulici Brněnské, kde, jak doufáme, se podaří nejpozději do podzimu tohoto 
roku uskutečnit bezúplatný převod pozemku pod místní komunikací na obec. 
Vlastníkem pozemku je v současné době stát, přičemž právo hospodaření s tímto 
pozemkem náleží Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových. 
     

     se začátkem nového roku přichází kromě Tří králů i první 
letošní číslo Vojkovického zpravodaje. Jak se stalo tradicí, 
úvodní slovo patří starostovi, nyní tedy starostce. Dovolte mi, 
abych vás touto cestou informovala nejen o tom, co se podařilo 
uskutečnit, ale také vám umožnila náhled na to, co se v obci 
 
     Ačkoli je více než zřejmé, že je před námi všemi dlouhá 
a mnohdy i složitá cesta, přesto věřím, že to bude cesta 
lemovaná zajímavými zážitky, setkáváním a učením se novým 
věcem. 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

připravuje.

i překvapením, které se k tomuto okamžiku chystá.

a velmi rádi vás (nejen) u šálku čaje přivítáme.

zapojení vás občanů do dění v obci.

v obci.
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Pokusíme se neopomíjet ani účelové cesty, především cestu vedoucí na Šimlochy. 
Věnovat se hodláme i samotným rybníkům Šimlochy a Šejba. V tuto chvíli konáme 
ve spolupráci s Rybářským sdružením Vojkovice, z. s., první drobné krůčky na cestě 

    Ze zřetele neztrácíme ani nutnost opravy oplocení mateřské školky, jehož 
stavební stav je dlouhodobě nevyhovující. Rovněž je v našem hledáčku, zahájení 
příprav na akci „sokolovna" spočívající v zajištění projektové dokumentace a získání 
příslušných rozhodnutí. Je zřejmé, že obec se svým rozpočtem na stavbu nedo-
sáhne, a rozhodující proto bude hledání vhodného dotačního programu, což s sebou 

    Ve světle výčtu chystaných akcí považuji za důležité zdůraznit, že obec učiní 
maximum možného, aby byla při žádostech o dotace úspěšná. Avšak, jak je známo,
na dotaci neexistuje právní nárok, tudíž ne každá žádost musí být korunována 

      Do zdárného konce bychom v nadcházejícím roce chtěli dovést i nový územní plán. 
   Vzhledem k ekonomické situaci a finančnímu zatížení, které bude domácnosti 
v tomto roce nepochybně trápit, přistoupila obec k rozhodnutí nezatěžovat vaše 
domácí rozpočty jakýmkoli navyšováním místních poplatků. Pročež jejich výše 
 
    V popředí našeho zájmu stojí taktéž zajištění kvalitních podmínek pro život 
obyvatel obce, našich spoluobčanů. Velmi rádi bychom prohloubili spolupráci 
se stávajícími podnikatelskými subjekty v obci, podpořili jejich podnikatelské aktivity 
a tyto vám společně přiblížili, např. formou tzv. dne otevřených dveří. Máme totiž 
zato, že obec potřebuje prosperující podnikatele, neboť prosperující podnikatel bude 
ochoten podílet se na chodu obce, investovat do zlepšení prostředí či infrastruktury 
v okolí své provozovny nebo jinak hmotně či finančně podporovat rozvoj obce. 
Nadto, úzká spolupráce obce a místních podnikatelů může přinést jak oporu obci 
při řešení různých havárií či mimořádných situací, ale zejména nová pracovní místa 
přímo v obci. Pro řadu lidí je práce v obci primárním zájmem. Pracující v obci rozšiřují 
kupní sílu obce a mohou zvýšit rentabilitu obchodů a služeb v obci působících, čímž 

    Vážení spoluobčané, jak jste si jistě všimli, po říjnových komunálních volbách došlo
k velké změně ve vedení naší obce. Dovolte mi, abych touto cestou ještě jednou 
poděkovala emeritnímu starostovi panu Karlu Kleinovi za všechno, co za ta léta, 
kdy vedl tuto obec, udělal. Chci taktéž poděkovat členům zastupitelstva, kteří už 
nepokračují v nynějším volebním období za vše, čím přispěli k rozvoji naší obce.
    Věřte, že důvěra, díky které jsem byla zvolena starostkou obce, mne zavazuje
k tomu, abych pro naši obec udělala vše, co bude v mých silách, aby Vojkovice 

    Můj velký dík patří také všem, kteří se podílí na chodu obce, pomáhají při 
přípravách kulturních, sportovních a společenských akcí, neboť bez jejich obětavosti 

JUDr. Jitka Šmídová, starostka obce

nese nutnost mít všechny podklady připravené tzv. v šuplíku.

úspěchem.

ke společnému cíli – zlepšení stávajícího stavu obou rybníků.

zůstala pro rok 2023 na svých původních hodnotách.

chceme přispět k udržitelnému rozvoji naší obce.

„frčely dál", jak se trefně vyjádřil jeden bývalý zastupitel.

a píle by spolkový a sportovní život v obci nemohl existovat. 
    Milí spoluobčané, přeji vám inspirativní čtení 
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POPLATKY 2023 
POPLATEK ZA OBECNÍ SYSTÉM ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ 
(dle Obecně závazné vyhlášky obce č. 3/2021 o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství).

Poplatek je splatný do 30. 4. 2023. 
Platba:  
- bezhotovostním převodem na účet určený správcem poplatku: 13223641/0100,
  variabilní symbol – 1345, specifický symbol – číslo popisné, nebo číslo evidenční
- složenkou – lze vyžádat na obecním úřadě
- v hotovosti v úřední dny (pondělí, středa) na pokladně OÚ Vojkovice

Výše poplatku v roce 2023:
• 800,- Kč/rok – za fyzickou osobu přihlášenou v obci k trvalému pobytu
• 800,- Kč/rok- za nemovitost zahrnující byt, RD nebo stavbu určenou k individuální 
                        rekreaci, ve které není hlášena k trvalému pobytu žádná fyzická osoba
•  650,- Kč/rok  - čl. 7, odst. 4 - OZV č. 3/2021 – Osvobození a úlevy
Úleva ve výši 150,- Kč se poskytuje osobě, které poplatková povinnost vznikla z důvodu 
přihlášení k trvalému pobytu v obci a která:
•  je zapojena do adresného systému třídění papíru, plastu a bioodpadu přímo
   v domácnostech
• dosáhla či dosáhne v roce 2023 věku 80 let a více
•  osaměle žijící, která dosáhla či dosáhne v roce 2023 věku 65 let a více.

(dle Obecně závazné vyhlášky Obce Vojkovice č. 2/2019 o místním poplatku ze psů).POPLATEK ZE PSŮ  
Poplatek je splatný do 30. 4. 2023.
Platba:  
- bezhotovostním převodem na účet určený správcem poplatku:  13223641/0100,
  variabilní symbol – 1341, specifický symbol – číslo popisné, nebo číslo evidenční
 - složenkou – lze vyžádat na obecním úřadě
 - v hotovosti v úřední dny (pondělí, středa) na pokladně Obecního úřadu Vojkovice

Poplatek se platí za psa staršího tří měsíců, nebo ode dne, kdy poplatník nabyl psa 
staršího tří měsíců. Sazba poplatku za kalendářní rok činí za jednoho psa 200,- Kč, 
za každého dalšího psa 200,- Kč.

NÁJEMNÉ ZA HROBOVÉ MÍSTO
Nájemné za hrobové místo za rok 2023 je splatné do 31. 5. 2023.
Platba: 
 - bezhotovostním převodem na účet určený správcem poplatku: 13223641/0100,
   variabilní symbol – 3632, specifický symbol – číslo hrobového místa
 - složenkou – lze vyžádat na obecním úřadě
 - v hotovosti v úřední dny (pondělí, středa) na pokladně Obecního úřadu Vojkovice
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     V následujícím přehledu naleznete některé body z jednání zastupitelstva 

a rady obce Vojkovice. 

Schůze rady 26. 10. 2022

• Rada obce Vojkovice zřizuje jako své iniciativní a poraní orgány tyto komise

 životního prostředí a zemědělství, kulturní a školskou, sociální, technologií

Zasedání zastupitelstva 23. 11. 2022

•  Zastupitelstvo obce projednalo určení zastupitele pro spolupráci s pořizovatelem

  územně plánovací dokumentace (příprava územního plánu obce Vojkovice). 

  Ruší určení p. Karla Kleina a určuje JUDr. Jitku Šmídovou. 

• Zastupitelstvo obce Vojkovice pověřuje p. Karla Kleina k zastupování obce 

  Vojkovice v dobrovolném svazku obcí Vodovody a kanalizace (VaK) 

  Židlochovicko. 

Schůze rady 13. 12. 2022

• Rada obce schvaluje náklady na udržovací práce v budově MŠ – především 

  výmalba oddělení Sluníček v celkové výši 69 190 Kč.

• Rada byla informována o fungování lokální kabelové televize, na jejímž vysílání 

  se podílí také obec Hrušovany a Židlochovice. Je třeba zvážit, jestli naši občané 

  kanál využívají či nikoliv a zda je přínosný. 

Schůze rady 5. 1. 2023

• Rada obce schvaluje zvláštní ujednání ke smlouvě o umístění Z-BOXu
2   spočívající v jeho rozšíření o dalších 0,81m .

Z jednání zastupitelstva a Rady obce Vojkovice

     Vojkovický Z-box, tedy místo, kde si lze vyzvednout objednané zboží 

ze Zásilkovny, si v naší obci našel řadu příznivců. Důkazem toho je, že kapacitně 

přestává stačit. Na základě žádosti provozovatele proto schválila rada obce 

rozšíření kapacity Z-boxu, takže nám v nejbližších týdnech trošku povyroste.

Na vizualizaci můžete vidět stav nyní a po plánovaném rozšíření. 

Vojkovický Z-box povyroste
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současná velikost Z-boxu po rozšíření 

V sobotu 7. ledna jste tuto melodii možná zaslechli i u vašich dveří. Veliké 

poděkování patří všem malým koledníkům i jejich dospělému doprovodu v čele 

s paní Jamborovou a paní Klešíkovou. Ale hlavně – hlavně Vám všem, kteří jste 

koledníkům otevřeli své dveře a srdce. Výtěžek letošní tříkrálové sbírky ve výši 

56 272 Kč byl i tentokrát směřován oblastní charitě Rajhrad. 

Tříkrálová sbírka ve Vojkovicích 
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„My tři králové jdeme k vám, štěstí zdraví vinšujem vám…" 



Vojkovický zpravodaj 
www.vojkovice.info     Ročník 24   č. 1/2023

Obnova větrolamu nad rybníkem Šimlochy

Na konci listopadu byla zahájena těžba ve větrolamu v horní části chatové osady nad rybníkem Šimlochy. Vlastník pozemku (Lesní závod Židlochovice) zde provádí obnovu porostu. Těžbu a zpracování dřevní hmoty vysoutěžila firma LESFA s.r.o. Veškeré dřeviny na pozemku byly vykáceny, posléze bylo provedeno vyfrézování pařezů a prokypření půdy do hloubky 20 cm. Následně bude celá plocha oplocena a budou vysety žaludy dubu zimního a dubu ceru.

Pan Josef Klein z Lesního závodu Židlochovice doplňuje: „Tuto nahodilou těžbu jsme naplánovali už před rokem pro špatný zdravotní stav dřevin ve větrolamu, i na základě několikerého upozornění od občanů Vojkovic (nevyhovující dřevinná skladba, parkoviště uvnitř větrolamu, proschlé stromy a větve zasahující do komunikace). Obnovu větrolamu provádíme v souladu s lesním zákonem a do budoucna by měl opět splňovat svoji ochrannou funkci." 

Foto z větrolamu (zapomněla jsem poslat, doplním)

Údržba zeleně v obci Vojkovice

V podzimních měsících roku je pravidelně věnována větší pozornost zeleni na území obce. Kromě tradičního úklidu listí a údržby dřevin, které by mohly zasahovat do nadzemního vedení elektřiny (tedy lidově řečeno „lézt do drátů"), jsme se letos zaměřili také na bezpečnost silniční dopravy. Postupně byly odstraněny větve dřevin v rozhledových úhlech komunikací. Ten nejlepší přehled ale v tomto směru mají samozřejmě především samotní uživatelé. Pokud byste věděli o nějakém konkrétním místě, kde vegetace brání plnému rozhledu, prosím, informujte nás.

Foto ořez smrků před bytovkou – původní stav/ořezané, tedy dvě fotky vedle sebe 

Nové výsadby dřevin

Podzim je také časem výsadeb stromů. Ten první – krásně vzrostlý javor mléč – byl vysazen na dvorečku MŠ. Při jeho výsadbě nechyběla spousta malých nadšených pomocníků, a proto věříme, že o „svůj" strom budou pod dohledem učitelek pečovat i nadále. 

Zde by mohla být fotka z MŠ jak děti sází/anebo může být u příspěvku MŠ/event.. může být na stranách  obálky (možná ideálně tam!)

Neméně významná byla i další výsadba – týkala se totiž nástupce stávajícího vánočního stromu. Chřadnoucí jedle korejská byla nahrazena odolnější jedlí ojíněnou. Doufejme, že se jednalo o výměnu již poslední, a že tento následovník vánočního stromu nám bude v budoucnu dělat jen a jen radost. 

V závěru roku pak byla doplněna ještě celá alej podél řeky Svratky směrem k Blučině. Její vznik je úzce spjatý s realizací povodňového parku na pozemcích u benzínky. Jedná se totiž z větší části o stromy, které by jinak musely být kvůli zemním pracím vykáceny v aleji podél silnice do Židlochovic. Stromy, které se nepodařilo přesadit, byly nahrazeny novými sazenicemi. V aleji najdete především jasany, javory a habry. Přesazení provedla firma Kavyl s.r.o. Na fotografiích můžete vidět původní alej podél silnice na Židlochovice a přesazenou alej směrem k Blučině.

Věříme, že nová výsadba zpříjemní vycházky ke „Knedlíkovi" i Vám! 

Foto výsadba nové aleje (původní alej na židlochovice + foto nové výsadby)

Vojkovický Z-box povyroste

Vojkovický Z-box, tedy místo, kde si lze vyzvednout objednané zboží ze Zásilkovny, si v naší obci našel řadu příznivců. Důkazem toho je, že kapacitně přestává stačit. Na základě žádosti provozovatele proto schválila rada obce rozšíření kapacity Z-boxu, takže nám v nejbližších týdnech trošku povyroste.

Na vizualizaci můžete vidět stav nyní a po plánovaném rozšíření. 

Foto Z box – původní a nově – stačí v nějaké menší velikosti, zas tak zajímavé to není ;0)

Z jednání zastupitelstva a Rady obce Vojkovice

V následujícím přehledu naleznete některé body z jednání zastupitelstva a rady obce Vojkovice. 

Schůze rady 26. 10. 2022

· Rada obce Vojkovice zřizuje jako své iniciativní a poraní orgány tyto komis: životního prostředí a zemědělství, kulturní a školskou, sociální, technologií

Zasedání zastupitelstva 23. 11. 2022

· Zastupitelstvo obce projednalo určení zastupitele pro spolupráci s pořizovatelem územně plánovací dokumentace (příprava územního plánu obce Vojkovice). Ruší určení p. Karla Kleina a určuje JUDr. Jitku Šmídovou. 

· Zastupitelstvo obce Vojkovice pověřuje p. Karla Kleina k zastupování obce Vojkovice v dobrovolném svazku obcí Vodovody a kanalizace (VaK) Židlochovicko. 

Schůze rady 13. 12. 2022

· Rada obce schvaluje náklady na udržovací práce v budově MŠ – především výmalba oddělení Sluníček v celkové výši 69 190 Kč.

· Rada byla informována o fungování lokální kabelové televize, na jejímž vysílání se podílí také obec Hrušovany a Židlochovice. Je třeba zvážit, jestli naši občané kanál využívají či nikoliv a zda je přínosný. 

Schůze rady 5. 1. 2023
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· Rada obce schvaluje zvláštní ujednání ke smlouvě o umístění Z-BOXu spočívající v jeho rozšíření o dalších 0,81m .

Hlášení poruch veřejného osvětlení

Zjistíte-li poruchu na veřejném osvětlení, můžete tuto informaci předat přímo provozovateli, společnosti Eltodo. Volat můžete zdarma 24 hodin denně na centrální dispečink ELTODO na číslo 800 101 109, příp. můžete využít i běžně zpoplatněná čísla 602 391 727, nebo 731 124 160. Napsat můžete také na email , nebo využít elektronický formulář na adrese . poruchy@eltodo.cz

Na každém sloupu veřejného osvětlení je umístěn registrační štítek s číslem. Uvedením tohoto čísla usnadníte dohledání sloupu při hlášení poruchy.

Foto sloup s štítkem ELTODO

Rozšíření veřejného osvětlení v části ulice Rajhradská 

V návaznosti na dokončení stavebních úprav v hodní části ulice Rajhradská dojde také k částečné výměně a doplnění veřejného osvětlení. Doplněny budou ocelové stožáry s LED svítidly, a to jak u nově upravených komunikací, tak u zrekonstruované autobusové zastávky ve směru od Brna. Celý záměr je nyní ve fázi územního řízení. 

Ve fázi příprav je také návrh parkové výsadby na nově zatravněných veřejných prostranstvích. 

Zde může být moje fotka Rajhradské (může/nemusí, jak se bude hodit)

Inzerát: 

Úklid domácností Vojkovice. Více na: http://uklid-ivancice-brno.zombeek.cz

Doplnit inzerát kameník (forma vizitky – uloženo mezi fotkama).

Tříkrálová sbírka ve Vojkovicích 

„My tři králové jdeme k vám, štěstí zdraví vinšujem vám…" 

V sobotu 7. ledna jste tuto melodii možná zaslechli i u vašich dveří. Veliké poděkování patří všem malým koledníkům, jejich dospělému doprovodu v čele s paní Jamborovou a paní Klešíkovou. Ale hlavně – hlavně Vám všem, kteří jste koledníkům otevřeli své dveře a srdce. 

Výtěžek letošní tříkrálové sbírky ve výši 56 272 Kč byl i tentokrát směřován oblastní charitě Rajhrad. 

Foto tři králové – jedna fotka stačí, jak se bude hodit

Zůstaňte v obraze! 

Aktuální informace z dění v obci můžete sledovat na webových stránkách , facebooku: , ale také prostřednictvím emailu přihlášením do systému Munipolis (mobilní rozhlas) . www.vojkovice.info

Vzpomínejme na historii Vojkovic společně! 

Dovolte, abychom Vám představili novou rubriku složenou z fotografií vás, obyvatel Vojkovic. Naším cílem je společně zapátrat po méně známých či doposud ještě nezveřejněných fotografiích z časů minulých, které se nacházejí v soukromých fotoarchivech a které by v žádném případě neměly zůstat zapomenuty! 

Věříme, že tato nová rubrika poslouží k zábavě i poučení nejen pamětníků, ale nás všech, kteří ulice Vojkovic procházíme dnes a denně a vlastně ani netušíme, jak významná či zajímavá místa právě míjíme. Ať se vám líbí! 

Tentokrát na téma: Když se ve Vojkovicích budovalo…

Foto mateřská škola akce Z (horní) + dolní (dítě) + mateřská škola (pohled ze dvorku)

Fotoarchiv Mgr. Ivy Tycové

Ulice Družstevní, rok 1983 a stavba, kterou všichni dobře známe. Tak takto v akci Z vznikala mateřská škola ve Vojkovicích. Na její stavbě se mimo jiné podíleli rodiče dětí, které měly do školičky nastoupit – často včetně dětí samotných. Slavnostní otevření se potom konalo na jaře roku 1985.

Foto koupaliště

Fotoarchiv Mgr. Ivy Tycové

Ne, toto není moře, ale nově napuštěný velký bazén vojkovického koupaliště. Se stavbou – jak jinak než v akci Z – bylo započato v roce 1980. Dnes už je výhled zacloněn vzrostlými stromy, ale na tomto snímku můžete ještě vidět otevřený výhled na bytovky a kostel. 

Foto výstavba kabin

--  

Fotoarchiv Radka Tomana

Rok 1961 a výstavba fotbalových kabin na hřišti v ulici Sportovní. Hřiště původní se nacházelo za mlýnem, tedy ve vrbovně na místě dnešního mokřadu. Pozemek pro vytvoření nového hřiště věnovalo místní JZD a jako jedni z hlavních iniciátorů výstavby jsou uváděni sportovci Jan Šrot a pan Kozel. Není určitě bez zajímavosti, že prostor dnešního hřiště byl za druhé světové války využíván jako polní letiště. 

Foto: stavba obecního úřadu (event. můžeme přidat i sámošku pod tím, když se bude hodit)

Fotoarchiv Mgr. Ivy Tycové

Rok 1973 a další zásadní stavba obce Vojkovice: obecní úřad. Na pozadí můžete vidět již dokončenou samoobsluhu (vybudovaná v akci Z) a také budovu Motorestu.

 A co to byla vlastně „Akce Z"? 

Akce Z byla v dobách komunistického režimu v Československu neplacená pracovní činnost obyvatel. Jednalo se o výpomoc v oblastech, kde státní či obecní správa tyto úkoly nezvládala (ať už z finančních důvodů, nebo v důsledku špatného plánování).

Oficiálně se jednalo o dobrovolnou, bezplatnou práci odváděnou zpravidla o sobotách. „Z" znamenalo zvelebování. K typickým činnostem v rámci akcí Z patřil např. úklid sídlišť. Později však akce Z začaly zahrnovat i obsáhlejší akce – v Brně takto vznikla dokonce i hala Rondo. Jak můžeme vidět, ve Vojkovicích se o sobotách rozhodně nezahálelo… 

Velké poděkování patří všem, kteří s laskavým svolením poskytli své fotografie a pro další číslo zpravodaje vyhlašujeme téma „Když se ve Vojkovicích slavilo…". Na vaše fotografie z historie dávné i nedávné se budeme těšit na emailu , případně i přímo na OÚ Vojkovice, a to až do konce dubna. Doplňujeme, že vaše fotografie vůbec nemusíte „dát z ruky" stačí nám kvalitní scan.mistostarosta@vojkovice.info

Společenská kronika

Narozené děti od 1. 8. 2022 do 31. 12. 2022

MatyášH ejna8 . 11. 2022

KarelU rban1 4. 11. 2022

OlívieL acková    16. 11. 2022

NatálieL oskotová     25. 11. 2022

AnetaJ anitská      4. 12. 2022

Jubilea od 1. 8. 2022 do 31. 12. 2022

Marie Osičková    65 let

Alena Bedřichová 65 let

Miluše Dubinová  65 let

Bedřich Macka   65 let

Jiří Polzer    70 let

Zdeněk Wágner  70 let

Marie Sobotková   70 let

Rudolf Černý   70 let

Jaroslav Valder        75 let

Bohuslav Krejčí 75 let

František Kučera 75 let

Květoslava Mazalová 75 let

Jaroslav Dohnal         75 let

Jiří Večeřa      75 let

Libuše Kryšpínová   80 let

Stanislav Semerád 80 let

Helena Šafránková  81 let

Jan Frank   82 let

Alena Buchtová 83 let

Zdeněk Kratina 83 let

František Novák 84 let

Věnceslava Žáková  84 let

Anežka Fraňková   85 let

Alžběta Liberdová  85 let

Vratislav Pár          86 let

Ludmila Dvořáková       87 let

Václav Dvořák   87 let

Marie Bedřichová   88 let

Zdeňka Kolegarová   89 let

Jan Jirák   89 let

Ludmila Čupová   91 let

Miluše Janíčková   93 let

Marie Egerlová   93 let

Úmrtí od 1. 8. 2022 do 31. 12. 2022

Josef Charvát 22. 12. 2022

Vojkovický zpravodaj – vydává obec Vojkovice

Hlášení poruch veřejného osvětlení

    Zjistíte-li poruchu na veřejném osvětlení, můžete tuto informaci předat přímo 

provozovateli, společnosti . Volat můžete zdarma 24 hodin denně na centrální Eltodo

dispečink ELTODO na číslo 800 101 109, příp. můžete využít i běžně zpoplatněná 

čísla 602 391 727, nebo 731 124 160. Napsat můžete také na email

,  nebo  využ í t  elektronický  formulář  na  adrese poruchy@eltodo.cz

 Na každém sloupu veřejného osvětleníwww.eltodo.cz/informacni-servis/hlaseni-poruch

je umístěn registrační štítek s číslem. Uvedením tohoto čísla usnadníte dohledání 

sloupu při hlášení poruchy.

     V návaznosti na dokončení stavebních úprav v horní části ulice Rajhradská 

dojde také k částečné výměně a doplnění veřejného osvětlení. Doplněny budou

ocelové stožáry s LED svítidly, a to jak u nově upravených komunikací, tak 

u zrekonstruované autobusové zastávky ve směru od Brna. Celý záměr je nyní 

ve fázi územního řízení. Ve fázi příprav je také návrh parkové výsadby na nově 

zatravněných veřejných prostranstvích. 

Rozšíření veřejného osvětlení v části ulice Rajhradská
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Obnova větrolamu nad rybníkem Šimlochy 

     Na konci listopadu byla zahájena těžba ve větrolamu v horní části chatové 

osady nad rybníkem Šimlochy. Vlastník pozemku (Lesní závod Židlochovice) zde 

provádí obnovu porostu. Těžbu a zpracování dřevní hmoty vysoutěžila firma 

LESFA s.r.o. Veškeré dřeviny na pozemku byly vykáceny, posléze bylo provedeno

vyfrézování pařezů a prokypření půdy do hloubky 20 cm. Následně bude celá 

plocha oplocena a budou vysety žaludy dubu zimního a dubu ceru.

Pan Josef Klein z Lesního závodu Židlochovice doplňuje: „Tuto nahodilou těžbu 

jsme naplánovali už před rokem pro špatný zdravotní stav dřevin ve větrolamu, 

i na základě několikerého upozornění od občanů Vojkovic (nevyhovující dřevinná 

skladba, parkoviště uvnitř větrolamu, proschlé stromy a větve zasahující do 

komunikace). Obnovu větrolamu provádíme v souladu s lesním zákonem a do 

budoucna by měl opět splňovat svoji ochrannou funkci." 

    V podzimních měsících roku je pravidelně věnována větší pozornost zeleni na 

území obce. Kromě tradičního úklidu listí a údržby dřevin, které by mohly 

zasahovat do nadzemního vedení elektřiny (tedy lidově řečeno „lézt do drátů"), 

jsme se letos zaměřili také na bezpečnost silniční dopravy. Postupně byly 

odstraněny větve dřevin v rozhledových úhlech komunikací. Ten nejlepší přehled 

ale v tomto směru mají samozřejmě především samotní uživatelé. Pokud byste 

věděli o nějakém konkrétním místě, kde vegetace brání plnému rozhledu, 

prosím, informujte nás.

Údržba zeleně v obci 
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Nové výsadby dřevin

     Podzim je také časem výsadeb stromů. Ten první – krásně vzrostlý javor mléč 

– byl vysazen na dvorečku MŠ. Při jeho výsadbě nechyběla spousta malých 

nadšených pomocníků, a proto věříme, že o „svůj" strom budou pod dohledem 

učitelek pečovat i nadále. 

8



     Neméně významná byla i další výsadba – týkala se totiž nástupce stávajícího 

vánočního stromu. Chřadnoucí jedle korejská byla nahrazena odolnější jedlí 

ojíněnou. Doufejme, že se jednalo o výměnu již poslední, a že tento následovník 

vánočního stromu nám bude v budoucnu dělat jen a jen radost. V závěru roku pak 

byla doplněna ještě celá alej podél řeky Svratky směrem k Blučině. Její vznik je 

úzce spjatý s realizací povodňového parku na pozemcích u benzínky. Jedná se 

totiž z větší části o stromy, které by jinak musely být kvůli zemním pracím 

vykáceny v aleji podél silnice do Židlochovic. Stromy, které se nepodařilo přesadit,

byly nahrazeny novými sazenicemi. V aleji najdete především jasany, javory 

Přesazení provedla firma Kavyl s.r.o. Na fotografiích můžete vidět a habry. 

původní alej podél silnice na Židlochovice a přesazenou alej směrem k Blučině.

Věříme, že nová výsadba zpříjemní vycházky ke „Knedlíkovi" i Vám! 
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Nový vánoční strom.

Sázení stromu v MŠ.



     Projekt s tímto názvem je v těchto dnech realizován na pozemcích u vojko-

vické benzínky, směrem k Židlochovicím. Dotčené pozemky se zčásti nachází 

v katastrálním území obce Vojkovice, nicméně byly dlouhodobě pronajaty 

městu Židlochovice. A přestože realizaci projektu, který byl podpořen 

z Operačního programu Životní prostředí částkou bezmála 60 mil. Kč, 

i následnou péči o něj zajišťuje město Židlochovice, tato stavba nás hodně 

zajímá. Obrátili jsme se proto s našimi dotazy na projektanta celého záměru,

Můžete nám stručně vysvětlit celý záměr? Co vlastně na místě vznikne? 

     Na místě vzniká přírodě blízké protipovodňové a revitalizační opatření – 

bude vytvořeno takzvané slepé rameno napojené na řeku Svratku, 

rekreační tůň s vybavením pro pobyt, zatravnění, výsadby stromů i keřů 

a síť pěšin. Z přebytku zeminy bude nasypán protihlukový val podél silnice 

do Židlochovic a zbytek bude odvezen. Součástí jsou i další opatření jako

je zbourání již nefunkční zavlažovací čerpací stanice, přeložka elektrického 

vedení nebo odstranění plotů. Cílem je jednak umožnění bezškodného rozlivu

povodní ze Svratky na tuto plochu, ale také zlepšení podmínek pro využití 

ploch místními lidmi z Vojkovic i Židlochovic a také vytvoření lepších přírodních 

podmínek. Bude tak vytvořen unikátní biotop, který bude sloužit jak lidem, 

Svratka nad Židlochovicemi: povodňový park

 ing. Tomáše Havlíčka z Ateliéru Fontes s.r.o. 

tak přírodě.
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     Ano, v korytě Svratky budou postaveny dva balvanité prahy, které mírně

vzdují hladinu vody za běžných a nízkých stavů. V řece tak vzniknou peřejnaté 

úseky a prahy budou mít vliv i na vzdutí hladiny podzemní vody. Měly by 

tedy přispět například i ke stabilizaci hladiny vody v okolních studních. Celé je to 

přitom propočítáno tak, aby vzdouvací prahy společně s ostatními úpravami 

neovlivnily již dříve uvažovanou možnost odlehčení povodní prostorem mezi 

vojkovickým koupalištěm a zástavbou Židlochovic na pravém břehu Svratky.

   Oba prahy jsou dostatečně vzdáleny od silničního mostu, takže při jejich 

realizaci snad ani nemůže dojít k narušení statiky mostu, jako se to stalo v Brně.

     

      Celá akce myslí na obě skupiny uživatelů. Lidem bude sloužit zejména rekreační

tůň, která bude vybavena i mobiliářem (schody, molo, lavičky, pobytové plochy). 

K pohodě lidí snad přispěje i klimatizační efekt nových vodních ploch a vegetace.

Z přírodního hlediska bude přínosem jistě vznik nových ploch stojatých vod 

(zejména pro obojživelníky) a vegetace - ať už to budou nové výsadby, 

nebo hodně potřebná a dlouho zanedbávaná péče o stávající stromy.  To se týká

Bude vzniklý biotop sloužit pouze přírodě, nebo i lidem?

Předpokládají se i nějaké zásahy do stávajícího koryta řeky Svratky?

Přehrát video na YouTube →

hlavně topolů a hlavových vrb, které tvoří hodnotný biotop i pro různé druhy hmyzu.

I zakládaných travnatých ploch je devět typů na cca 4,6 ha. K tomu ještě výsadby

mokřadních rostlin do tůní.  Součástí řešení je i vytvoření drobných

tzv. biotechnických objektů. To jsou třeba dosedací berličky pro dravce 

a založení ploch s mrtvým dřevem a tlející organickou hmotou pro různé druhy 

hmyzu, obojživelníků a plazů.
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  V patě valu podél silnice povede nová štěrková cyklostezka, která umožní 

pohyb kol a pěších a propojení Vojkovic a Židlochovic pro tento druh dopravy. 

Součástí řešení je i napojení na podchod k Lidlu a uvažovanou lávku přes Svratku 

v dolní části úseku. Vlastní podchod a lávka přes Svratku jsou ale součástí jiné investice.

   Jako jeden z podkladů pro projekt jsme obdrželi návrh řešení kruhového objezdu

včetně uvažované trasy na Hrušovany. Tento návrh jsme museli zkoordinovat s 

naším řešením. To nám trochu zkomplikovalo práce, protože jsme museli zkrátit 

izolační val podél sinice do Židlochovic a těleso nové uvažované silnice přes řeku 

Zajímá nás také zpřístupnění plochy pro pěší a cyklisty. Bude možné 

se dostat až k plánovanému Lidlu? A co lávka přes řeku Svratku, která by 

zkrátila cestu obyvatelům Žižkova?

Již delší čas se hovoří o obchvatu Blučiny, který by se měl na stávající
silnici napojit kruhovým objezdem před benzínkou. Na kruhový objezd 
by v budoucnu měla navázat také stavba komunikace, která by propojila 
tento kruhový objezd s obchvatem Hrušovan. Není stavba povodňového 
parku v rozporu s tímto záměrem? 

vytvořilo úzké hrdlo na navrhovaném slepém ramenu.

Na podzim došlo k přesadbě mladých stromů z aleje podél silnice. Co bude 

se vzrostlými topoly? 

    Počítá se s regenerací porostu dřevin na břehu Svratky. Již dlouhou dobu se 

o stromy nikdo pořádně nestaral a na jejich zdravotním a bezpečnostním stavu 

je to znát. Bude proveden ořez topolů a hlavových vrb navržený na základě 

dendrologického a entomologického průzkumu, a uvolnění těchto stromů. 

Cílem je prodloužit jejich životnost. Stanou se tak dominantou lokality. Vegetační

úpravy obnáší i výsadbu nových stromů (224 ks) a keřů (2 667 ks). Kácení je 

omezeno na minimum a zaměří se zejména na nežádoucí invazní druhy 

a uvolnění cílových jedinců. Pro potřeby odtoku vody z lokality bude bohužel

zapotřebí vykácet 5 topolů v blízkosti řeky a izolačnímu valu bude muset ustoupit

alej topolů u silnice.  

   Stavba musí být dokončena v letošním roce vzhledem k tomu, že je 

financována za dobíhajícího cyklu Operačního programu životní prostředí. 

Ing. Tomáše Havlíčka z Ateliéru Fontes s.r.o. se dotazovala

 Ing. Miroslava Floriánová 

Kdy se předpokládá dokončení celé stavby?
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     Nová služba Senior TAXI v ORP Židlochovice má za sebou necelý půlrok provozu. 

Služba se dlouhodobě objevovala v plánech a konceptech některých jednotlivých 

obcí i celého regionu, ale na její spuštění chyběly finance nebo potřebné 

administrativní zázemí. Komunitní centrum Židlochovice (KC) proto využilo

možnost získání prostředků na start této žádané služby, když se svojí žádostí 

uspělo v dotačním titulu Ministerstva práce „Obec přátelská seniorům".

   Skutečností, že funguje v rámci celého ORP (obec s rozšířenou působností) 

Židlochovice, je naše Senior Taxi ojedinělé. Neměli jsme tedy relevantní srovnání,

jak podobná služba v podobně velké lokalitě funguje. V prvním pololetí provozu 

tak bylo cílem také získat potřebná data o poptávce, průměrné délce cest a z toho 

vycházející ceně a kapacitě služby. Na základě těchto údajů pak pracovníci KC 

jednali s jednotlivými obcemi o takové podobě služby, která by byla přijatelná pro

 

   Za KC bych rád poděkoval všem starostům, se kterými jsme měli možnost jednat. 

Vážím si toho, že jsme se nikde nesetkali s vyloženě zamítavou reakcí. 

Připomínky z  obcí  k  provozu služby byly  vždy věcné,  praktické 

a pomohly nám nastavit většinově akceptovatelný model pravidel služby pro 

klienty i podmínky spolufinancování obcemi. Od ledna 2023 tak již bude služba 

financována částečně jednotlivými obcemi, částečně spoluúčastí samotných 

 

všechny obce regionu.

seniorů a dále z dotací a jiných zdrojů.

SENIOR TAXI SENIOR TAXI 
Zhodnocení rozjezdu služby Senior TAXI a její 
provoz v roce 2023

Pravidla Senior TAXI od ledna 2023
    Jsme rádi, že se nemění rozsah provozu a služba může dále fungovat v rámci 

celého ORP Židlochovice. Stejně tak zůstává bez omezení účel využití služby. 

Změna nastává při cestách mimo hranice ORP Židlochovice. Doposud bylo 

možné si za takovou cestu „připlatit" v rámci komerčního ceníku TAXI služby. 

Tyto cesty však byly časově náročné a zabíraly kapacitu pro poptávané cesty 

v rámci naší ORP. Od ledna 2023 tak bude možné služby využívat pouze v rámci 

ORP Židlochovice. 
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   Cílovou skupinou zůstávají senioři nad 65 let s trvalým bydlištěm v některé z obcí 

ORP Židlochovice. Dále budou moci službu využít i držitelé průkazů ZTP a ZTP/P. 

Zřejmě největší změnou je pak cena jízdného. Ta bude od ledna 2023 vždy 20% 

z celkové ceny cesty. Např. u cesty dlouhé 1 km bude spoluúčast klienta 18 Kč. 

S každým dalším ujetým kilometrem se pak cena zvyšuje o 6 Kč. Podrobný rozpis 

cen dle ujeté vzdálenosti naleznete v přiloženém letáku. Nová výše spoluúčasti klientů 

tak zohledňuje skutečně ujetou vzdálenost a určitou exkluzivitu služby, což byla také 

     Máme radost, že se služba ukázala jako potřebná a žádaná. Průměrný věk držitelů 

průkazů Senior TAXI je 76,2 let, více než 60% z celkového počtu cest má za cíl 

návštěvu zdravotnických zařízení. Ohlasy od samotných klientů, veřejnosti, ale třeba 

také od zmíněných zdravotnických zařízení či sociálních služeb v regionu jsou v drtivé 

většině pozitivní, k čemuž výrazně přispívá i nesmírně lidský přístup obou našich řidičů, 

kterým bych chtěl touto cestou také poděkovat. S kolegy z Komunitního centra 

Židlochovice věříme, že v tomto duchu bude provoz Senior TAXI pokračovat i v roce 2023. 

Tomáš Klášterecký

Komunitní centrum Židlochovice

důležitá podmínka některých donátorů.
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iNZERCE 
Úklid domácnos� Vojkovice. 

Více na: h�p://uklid-ivancice-brno.zombeek.cz
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     Dovolte mi krátké ohlédnutí za první polovinu školního roku 2022-2023. V letošním 

roce máme 51 zapsaných dětí, z toho jsou pouze 4 děti z okolních obcí. Nejmladší 

děti navštěvují třídu Žabiček. S novým režimem dětem pomáhaly paní učitelky 

Mgr. Dagmara Slámová a Lenka Šafránková, která se vrátila po mateřské dovolené.  

Děti se seznamují s uspořádáním třídy, umístněním hraček, seznámily se s novými 

kamarády i s pravidly chování ve školce. Ve třídě Sluníček, kam chodí starší děti, učí 

paní učitelka Lenka Zámečníková a Alena Smolová. Díky čerpání dotací z NPO byly 

zakoupeny další výukové programy na interaktivní tabuli, které děti hravou formou učí. 

Během dne mají děti dostatek prostoru pro hraní s kamarády, zpívání, 

                                                                                    
     Kromě každodenní vzdělávací práce v mateřské

 škole jsme s předškolními dětmi zajeli

do environmentálního střediska Lipka v Brně 

na projektový den s názvem: Jak pejsek s kočičkou 

pekli sušenky. Vydali jsme se po stopách 

původu ingrediencí, které jsou potřeba pro 

výrobu zdravých sušenek. Tyto suroviny si děti

sami zpracovaly. Obilí pomlely na mouku, 

pomocí vločkovače přeměnily oves na vločky,

ze smetany si „utloukly" máslo, louskaly oříšky 

nebo si nakrájely jablíčka. Ze všech těchto 

ingrediencí si za pomoci lektorky upekly sušenky,

které byly moc dobré.  

 

  Projektový den jsme měli i v mateřské škole. 

Přijela za námi chovatelka se svou psí 

kamarádkou Cairou. Cvičitelka nám předvedla 

s pejskem základní povely, poslušnost i jak pejsci 

lidem pomáhají. Děti Cairu česaly, donesly 

vodu do misky, nasypaly granule. Házely míček, 

schovávaly hračky, které pejsek hravě našel. 

Předvedla nám, jak se k pejskům (ne)chováme,

kdy je pes nebezpečný a co v tom případě udělat.    

malování i cvičení.

Mateřská škola Vojkovice
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     Uspořádali jsme sobotní výšlap rodičů s dětmi na Akátovou rozhlednu na Výhon. 

Počasí nám přálo, opekli jsme si špekáčky a příjemně strávili odpoledne.  

Na školním dvoře děti pozorovaly výsadbu nového stromu javoru a samy přiložily ruku 

k dílu. Lopatkami přihrnovaly zeminu, upravovaly okolí stromu. To vše za odborného 

dohledu pracovníků firmy Mátl a paní místostarostky Mirky Floriánové. 

                                                                                                                  

     Pokračuje spolupráce se sdružením Vojkovická rozinka, které zorganizovalo tradiční 

Dýňování na školním dvoře. Aktivní maminky uspořádaly podzimní burzu dětského 

oblečení a výtěžek byl věnován pro potřeby dětí v mateřské škole. 

Maminkám ještě jednou děkujeme. Do mateřské školy přijel pan Ševčík se svým 

divadlem a zahrál oblíbenou pohádku Medvídek na cestách. Inka Horáková s divadlem

Barborka zahrála dětem představení Do pohádky za zvířátky. Hledali jsme poklad

sv. Václava, děti oslavily Hnědý den, byly na exkurzi v zahradnictví, převlékly se za 

čerty, andělíčky a Mikuláše. Odměnou byl balíček od Mikuláše. Připravili jsme

vystoupení k rozsvícení vánočního stromu před OÚ i tradiční vánoční besídky 

Všichni se těšíme, jak si v jeho stínu děti pohrají.

s programy pro rodiče.



    Mezi vánočními svátky byla mateřská škola uzavřená. Proběhlo malování třídy Sluníček 

a přilehlých prostor. Do kanceláře byl zakoupen nový koberec. Děkujeme zřizovateli

                                       

 

     V lednu přijede do mateřské školy kouzelník Wivaldi, začínají edukativně stimulační 

skupinky pro předškolní děti a užijeme si maškarní ples v MŠ. Přejeme všem hodně

               

Lenka Zámečníková 

Vedoucí učitelka   
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 i vedení školy.

Co nás čeká v nejbližší době?

zdraví v novém roce.



     Stojíme na začátku dalšího kalendářního roku; ve škole jsme však 

     Naši školu v současnosti navštěvuje 58 dětí, z toho 11 prvňáků; 

fungují dvě oddělení školní družiny, jejichž služby využívá 39 dětí. 

Standardně nabízíme dětem účast v různých zájmových kroužcích, 

jako je dyslektický či keramický kroužek, angličtina, veselá věda, florbal 

či bojové sporty a sebeobrana. Některé z výše uvedených aktivit zajišťují 

agentury Rytmik a Veselá věda. Z prostředků NPO (Národní plán obnovy) 

realizujeme doučování žáků (skupinové nebo individuální). Z téhož zdroje

jsme pořídili do MŠ sadu výukových programů, dětský digitální mikroskop 

a příslušenství k BeeBotu, což je jednoduchý programovatelný robot. 

     V prosinci jsme ukončili dvouleté čerpání dotace Šablony III z výzvy 

OP VVV ve výši 537 960,- Kč. Díky této dotaci jsme v průběhu let 2020

-2022 zajistili školního asistenta v MŠ, doučování žáků v ZŠ, několik 

projektových dnů a výpočetní techniku pro MŠ a ZŠ. Ještě v prosinci 

2022 se nám podařilo dokončit modernizaci druhého oddělení školní 

družiny, které je umístěno v prostorách bývalé školní jídelny. Byla 

provedena výměna zastaralého osvětlení, položena nová podlahová krytina 

a pořízen barevný nábytek. Z původně strohé jídelny se stalo velmi 

a znovu je tu loňský rok

koníčku počkej zmírni krok

a koho na cestu se ptát

koníčku zůstaň chvilku stát

Jan Skácel

už v polovině roku školního! 

Pro školu jsme zakoupili dva notebooky a vizualizér.

příjemné místo, kde děti mohou trávit svůj volný čas.

Základní škola Vojkovice
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     A co jsme stihli od září do prosince kromě učení? Bylo toho opravdu hodně! 

Například návštěva planetária, dopravní výchova v SVČ Pohořelice, Vida centrum 

v Brně, vánoční výstava v Rajhradě. A samozřejmě akce, které proběhly přímo 

ve škole, jako čertovská škola či předvánoční program ve třídách. Po tříleté

vynucené odmlce jsme v prosinci opět uspořádali předvánoční dílny s rodiči, 

které se setkaly s velkým ohlasem. V tomto školním roce jsme vyhlásili velkou 

čtenářskou soutěž, jejíž ukončení a vyhodnocení proběhne v březnu. Velmi nás 

těší nadšení, s nímž se děti do této výzvy na podporu čtenářství zapojily!

 

     I v následujících měsících čekají na žáky další aktivity k naplnění průřezových 

témat, a k rozšíření probíraného učiva: beseda s Policií ČR, Klima třídy, Kamarádi

on-line, Děti a sociální sítě, Youtubering, výchovný koncert, recitační soutěž, 

 

Libuše Matyášová

Ředitelka ZŠ a MŠ Vojkovice

Co si přát se začátkem roku 2023?

Myslím, že to, co potřebujeme všichni nejvíce: 

Hlavně pevné zdraví a moudrá rozhodnutí. 

24

Divadélko pro školy, májový běh, branné dovednosti a mnohé další. 
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     Podzim – to je tradičně nejfrekventovanější období pro „rozinkové" akce. Od září 

do poloviny listopadu pořádá Vojkovická rozinka tradičně hned čtyři akce a věřte, že najít 

vhodný termín tak, abychom se vyhnuli státním svátkům, změně času, nebylo moc zima,

nebo naopak moc teplo, mohli všichni organizátoři, atd. není vždy úplně jednoduché. 

Nakonec ale i letos vše dobře dopadlo a všechny naplánované podzimní akce proběhly

 

     Začátek září je již pravidelně vyhrazen pro víkendový pobyt rodičů s dětmi. Tentokrát 

jsme pro místo našeho pobytu zvolili nově zrekonstruované rekreační středisko Templštýn 

v údolí řeky Jihlavy. Jako červená nit se celým víkendem táhlo téma pohádky Lotrando 

a Zubejda. Proto se to v celém kempu i na hradě Templštýn hemžilo strašlivými loupežníky, 

kteří dokonce neváhali přepadat malé i velké „pocestné". Ti ale na loupežníky vyzráli a další 

den tak mohli doprovodit Lotranda za sultánem Solimánem. Jak se dalo tušit, princezna 

Zubejda byla zdárně uzdravena a malí i velcí účastníci prožili v jejich společnosti parádní 

 

Podzim plný Rozinek

a těšily se velké účasti dětí i dospělých.
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víkend plný sluníčka, kamarádů a smíchu.

     Druhou akcí v pořadí bylo dýňování, které se po nucené covidové pauze vrátilo 

zpět na dvoreček mateřské školky. Děti si zde vydlabaly spoustu strašidelných 

dýňových příšerek a ti šikovnější si stihli vyrobit ještě i strašidýlko na památku. 
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Za Rozinkový tým Radka Dziedzinská 
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     Základem drakiády je vítr. A ten nám letos tedy opravdu moc nefoukal. Ale nád-

herné podzimní počasí nás naladilo to nevzdat! A to bylo dobře. Ačkoli na zemi 

panovalo bezvětří, ve výškách to docela foukalo, a tak komu se podařilo dostat 

draka do nebes, tomu létal o sto šest. A ti, co se jim nedařilo tak dobře, si alespoň 

     Poslední podzimní akce, Cesta za světýlky, probíhá za tmy, aby panovala 

správná tajemná a lehce strašidelná atmosféra. Ale stálé účastníky této akce 

nemůže tma překvapit a o strachu nemůže být ani řeč. Proto některé děti chodí 

tradičně trasu ne jednou, ale dvakrát, třikrát I čtyřikrát.  Velmi nás těší, že děti 

i dospělí v naší obci mají chuť se potkávat, trávit spolu čas a utužovat dlouholetá 

přátelství nebo navazovat nová. Současně máme radost a děkujeme všem 

rodičům, kteří se aktivně zapojují do přípravy akcí, dělají ze sebe loupežníky 

nebo trpaslíky, aby udělali radost dětem. Velký dík patří také sdružení aktivních 

seniorů a p. učitelkám z mateřské školky, bez kterých si přípravu některých 

„Rozinkových" akcí už ani nedovedeme představit. Rádi ale uvítáme všechny 

rodiče či prarodiče, kteří by se rádi zapojili do organizace některých našich akcí 

a budeme se na vás těšit zase v roce 2023.

zlepšili náladu špekáčkem a hrníčkem dobrého čaje. 

• BABSKÉ HODY 
   20. KVĚTNA 2023

• TRADiČNÍ VAVŘiNECKÉ HODY 
   4 - 6. SRPNA 2023

ZAPiŠTE Si DO KALENDÁŘE! 
2023
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     Vážení spoluobčané, dovolte za tenisový klub malou rekapitulaci minulého roku.

Snad největší akcí a pro nás zcela novou zkušeností bylo pořádání hodů. Díky 

velkému pracovnímu nasazení našich členů a pomoci Sdružení vojkovických žen 

se vše podařilo úspěšně zvládnout. Tuto pomoc jsme pak oplatili při přípravě 

     Samotná sportovní tenisová činnost má v naší obci již velkou tradici, která 

spočívá v pořádání dlouhodobé letní soutěže a několika turnajů. Soutěž a turnaje 

jsou nejen pro naše členy, ale pravidelně se zúčastňují hráči i hráčky ze širokého 

okolí. Dále probíhá trénink dětí pod vedením profesionálního trenéra Roberta Klímy, 

který také letos vedl již 3. ročník příměstského tábora. Celou zimní sezónu hrajeme 

v blízkých i vzdálených halách a těšíme se na jaro, znovuotevření kurtů a hry 

na čerstvém vzduchu. Tímto Vás – případné zájemce, především děti a mládež 

                                                               

Tenisový klub

Za tenisový klub Leoš Janíček
Kontakt: Marek Zámečník, tel. 606 809 736

Dovolte mi, abych vám jménem spolku Vojkovické ženy popřála mnoho štěstí, úspěchu 

     Na podzim loňského roku jsme měli příležitost vás přivítat na naší první Kateřinské 

zábavě pořádané spolu s Tenisovým klubem Vojkovice. Jistě nebyla historicky první 

Kateřinskou slavností v naší obci. V minulosti se jednalo o tradiční a oblíbenou veselici 

a my doufáme, že se vám tato zábava se skvělou kapelou, tombolou, tanečním

překvapením i korunovací Kateřinského krále líbila a stane nedílnou součástí společen-

     Těšíme se, že i v tomto roce budeme mít příležitost se s vámi potkat na akcích, které 

chystáme. Už brzy začnou přípravy na Babské hody, které letos proběhnou v sobotu 

20. 5. 2023. Jako první začnou nacvičovat své tance školačky, pro které tím už během 

února vlastně začne krátký, bezplatný taneční kroužek. Informační leták si přinesou ze školy.

   V březnu se poprvé sejdou ženy. Ženy každého věku jsou srdečně zvány,  aby se k nám 

Jakékoliv dotazy rády zodpovíme, neváhejte se na nás obrátit prostřednictvím e-mailu 

vojkovicke.zeny@seznam.cz

Eva Koňasová

Vojkovické ženy

Velmi rády mezi námi uvítáme nové stárky.

První informační schůzka proběhne ve čtvrtek 2. 3. 2023 v 19h 
v zasedací místnosti obecního úřadu. 

a především pevné zdraví v roce 2023.

Kateřinské zábavy.

– srdečně zveme mezi nás.

ského života v naší obci.

připojily. 
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     Naší tradiční podzimní akcí je diskotéka s tématickými soutěžemi. Letošní rok jste se 

na halloweenské párty mohli potkat s Mrtvou nevěstou, kterou nám úžasně ztvárnila Petra 

Išová. Na naší improvizované svatební hostině jsme vytvořili jednu velikou soutěžní trasu, 

kdy se děti musely nejprve vyhnout nebezpečným létajícím vránám, aby nedošly k úhoně, 

poté bylo nutné rychle přenést dort na druhý stůl a stihnout to, než se dokutálí balonek 

na druhou stranu desky. S kostlivci si děti zahrály kuželky a také házely prstýnky na prsty 

vylézající z hrobu. Nechybělo ani oblíbené skládaní puzzle či kostry se sladkou odměnou

návštěvníkům, bez kterých by to nebyla taková zábava!  Děkujeme účinkujícím Tomášovi 

Hlouškovi, sdružení Aktivních seniorů Vojkovice, z.s. a vám všem návštěvníkům,

  

     Pro letošní rok se můžete těšit na Halloweenskou párty s Mumiemi 21. října 2023. 

Opět budou připravena stanoviště se soutěžemi, vše  za odměny. Připraven bude 

 

    

 Poté, co se podařilo domluvit s obcí Syrovice bezplatné zapůjčení obrovského filmo-

    Se souhlasem obce Vojkovice jsme si po tři zimní víkendy vyzkoušeli promítání filmo-

vých novinek pro děti a dospělé, které aktuálně vybíral Petr Dvořák. Ozvučení nám 

ochotně poskytl Tomáš Hloušek a Jaroslav Dvořák zavěsil plátno. Náš nápad podpořilo

i OS Mišlenka z.s. a zapůjčilo deky. A manželé Hejnovi nám dodali koberce na válení. 

Přidal se i Michal Kratina, který nám věnoval skládací lavice pro děti. Všem zúčastněným 

     Dovolím si napsat, že kino mělo veliký úspěch. Lidé byli naším domácím prostředím 

nadšení. Bohužel promítání skončilo dříve, než se dostalo do povědomí široké veřejnosti. 

     V tuto chvíli připravujeme maškarní ples s tématikou Ledového Království, kdy 

se sokolovna opět zahalí do sněhové pokrývky. Kdyby se našli ochotní človíčkové, 

co nám s organizací soutěží pomohou, jsou vítáni! Kostýmy připravíme.

HALLOWEENSKÁ PÁRTY s Mrtvou nevěstou

KINO ve Vojkovicích?

i fotokoutek. 

Moc se na vás všechny těšíme a děkujeme za vaši přízeň!

Dagmar Šafrová 

jménem sdružení VOJKOVIČÁCI, z.s.

My se  ovšem promítání do budoucna nebráníme.

vého plátna, vznikla nová myšlenka "filmových večerů".  

moc děkujeme, včetně ochotných lidiček zajišťujících občerstvení... 

bez kterých by to nebyla taková zábava!  
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Kino v sokolovně
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Halloweenská párty





Nejnovější přírůstky do obecní knihovny 

Harlan Coben - Cizinec
Světově uznávaný autor bestsellerů Harlan Coben 
přichází se svým dosud nejskandálnějším thrillerem o tom, 
jak se mohou dobře míněné lži v cizích rukou
změnit ve smrtící pasti.
Rok vydání: 2019, brožované, 344 stran

Peter May - Muž bez tváře
V hlavním městě Evropské unie, plném 

vyhořelých pisálků, zkorumpovaných politiků, 
se rozbíhá vyšetřování vraždy, 

kterou by mnozí raději zametli pod koberec...
Rok vydání: 2021, pevná vazba, 391 stran

Dominik Dán - Studna 
Jeden moudrý muž, nebyl to ale policajt, vyřešil tajemství vraždy 
už kdysi dávno. A z tajemství se rázem stalo nejstarší pravidlo
kriminalistiky. Je to jednoduché: Buď jsou za vraždou peníze, 
nebo žena. 
Rok vydání: 2022, pevná vazba, 320 stran 

Dominik Dán - Kočičí stopa
Další napínavý příběh z pera populárního autora detektivek, 

ve kterém opět neschází černý humor všech členů mordparty.
Detektivové se vracejí k starému případu a nic není, jak vypadá.. 

Rok vydání: 2022, pevná vazba, 296 stran 

Catherine Hokin - Měli štěstí  
Napínavý a nádherný příběh o lásce dvou lidí, 
kteří během války čelí nepřízni osudu, začíná 
v Berlíně v r. 1941
Rok vydání: 2022, pevná vazba, 368stran 

Shirley Dickson - Osiřelé sestry
Uprostřed válečné vřavy mají sestry jen jedna druhou… 

Srdceryvný a naprosto nezapomenutelný příběh 
dvou malých sester, které jejich matka nechá v sirotčinci.

Rok vydání: 2022, pevná vazba, 352 stran
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Julie Caplinová - Hotýlek na Islandu

Pátá knížka ze série Romantické útěky zavede 

čtenáře do malého hotelu na Islandu.

Rok vydání: 2020, brožovaná vazba, 352 stran

Julie Caplinová - Pekárna v Brooklynu
Romantický a vtipný příběh o cestě do Brooklynu, 

o lahodných dortících, lásce i přátelství. 
Vydejte se na výlet do města, 

které nikdy nespí, a nechte se okouzlit! 
Rok vydání: 2019, brožovaná vazba, 364 stran

Julie Caplinová - Cukrárna v Paříži
V Paříži se skrývá jedna malá cukrárna, která má ovšem své 
slavné dny za sebou. Vstupte a ochutnejte některý z dezertů. 
Třeba zjistíte, že minulost stačí jen oprášit, aby opět získala 
svůj lesk.
Rok vydání: 2019, brožovaná vazba, 368 stran

Cathy Boidan – Román z pokoje 128
Román o kráse a síle psaného slova, 

magii potkávání a kouzlu dopisů.
Rok vydání: 2020, brožovaná vazba, 248 stran

Štěpán Javůrek - Sudetský dům
Je léto 1945, krátce po válce. Mnohé české 
rodiny míří do Sudet, aby zde zabraly domy 
po odcházejících Němcích. 
A v pozadí toho všeho se objevují staré křivdy 
a rány, které způsobila válka...
Rok vydání: 2022, pevná vazba, 352 stran
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Vlastimil Vondruška - Ďáblova čísla
Při běžné úřední cestě královského písaře Jiřího Adama 
z Dobronína do Dvora Králové dojde ve městě k vraždě. 

I když se radnice snaží utajit její okolnosti, mezi lidmi 
se rychle šíří panika, protože okolnosti 
napovídají, že jde o zásah temných sil. 

Rok vydání: 2022, pevná vazba, 240 stran

Hana Marie Körnerová - Dlouhá cesta
Čtvrtá část historické romance navazuje na román Druhý břeh 
a přivádí Hermínu de Marigny do Francie, 
poznamenané kulminující revolucí na konci 18. století.
Rok vydání: 2022, pevná vazba, 336 stran

36

V období leden – březen 2023 dočasně zastupuje paní knihovnici Jaroslavu 
Kresovou pan Jiří Gazda. Výpůjční doba knihovny zůstává nezměněna 
(středa 15:00 – 18:00 hod.). Naší milé paní knihovnici přejeme brzké zotavení 
po ortopedickém zákroku a těšíme se na její návrat k její záslužné práci 

                                                                                       Jiří Gazda
pro naše čtenáře!

 Marcela Mlynářová - Dokud držím pohromadě
Druhé vydání knihy oblíbené autorky, v níž opět vypráví 

o svých příhodách, o životních vrcholech, pádech a zvratech, 
o všem, co přináší běžný život lidem, kteří k němu přistupují 

s humorem a kuráží.
Rok vydání: 2022, pevná vazba, 192 stran



     Dovolte, abychom Vám představili novou rubriku složenou z fotografií vás, 

obyvatel Vojkovic. Naším cílem je společně zapátrat po méně známých či doposud 

ještě nezveřejněných fotografiích z časů minulých, které se nacházejí v soukromých

fotoarchivech a které by v žádném případě neměly zůstat zapomenuty! Věříme, 

že tato nová rubrika poslouží k zábavě i poučení nejen pamětníků, ale nás všech, 

kteří ulice Vojkovic procházíme dnes a denně a vlastně ani netušíme, jak významná 

 

Historie  VojkovicHistorie  VojkovicHistorie  Vojkovic

Ulice Družstevní, rok 1983 a stavba, kterou všichni dobře známe. Tak takto v akci 

Z vznikala mateřská škola ve Vojkovicích. Na její stavbě se mimo jiné podíleli 

rodiče dětí, které měly do školičky nastoupit – často včetně dětí samotných. 

Slavnostní otevření se potom konalo na jaře roku 1985.

Fotoarchiv Mgr. Ivy Tycové

Tentokrát na téma: 
či zajímavá místa právě míjíme. Ať se vám líbí!
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Když se ve Vojkovicích budovalo…

Stavba meřské šky

Vzpomínejme spečně! 
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Fotoarchiv Mgr. Ivy Tycové

Stavba Mateřské školy - pohled ze dvora. 
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     Ne, toto není moře, ale nově napuštěný velký bazén vojkovického koupaliště. 

Se stavbou – jak jinak než v akci Z – bylo započato v roce 1980. Dnes už je 

výhled zacloněn vzrostlými stromy, ale na tomto snímku můžete ještě vidět 

 otevřený výhled na bytovky a kostel. 

Fotoarchiv Mgr. Ivy Tycové, dodatečně kolorováno

Koupiště

Výstavba kabin na hřišti

Fotoarchiv Radka Tomana
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     Rok 1961 a výstavba fotbalových kabin na hřišti v ulici Sportovní. Hřiště původní 

se nacházelo za mlýnem, tedy ve vrbovně na místě dnešního mokřadu. Pozemek 

pro vytvoření nového hřiště věnovalo místní JZD a jako jedni z hlavních iniciátorů 

výstavby jsou uváděni sportovci Jan Šrot a pan Kozel. Není určitě bez zajímavosti, 

že prostor dnešního hřiště byl za druhé světové války využíván jako polní letiště. 

     Rok 1973 a další zásadní stavba obce Vojkovice: obecní úřad. Na pozadí můžete 

vidět již dokončenou samoobsluhu (vybudovaná v akci Z) a také budovu Motorestu.

     A co to byla vlastně „ Akce Z”? Akce Z byla v dobách komunistického režimu

v Československu neplacená pracovní činnost obyvatel. Jednalo se o výpomoc 

v oblastech, kde státní či obecní správa tyto úkoly nezvládala (ať už z finančních 

 

     Oficiálně se jednalo o dobrovolnou, bezplatnou práci odváděnou zpravidla 

o sobotách. „Z" znamenalo zvelebování. K typickým činnostem v rámci akcí Z patřil 

např. úklid sídlišť. Později však akce Z začaly zahrnovat i obsáhlejší 

akce – v Brně takto vznikla dokonce i hala Rondo. Jak můžeme vidět, ve Vojkovicích 

 se o sobotách rozhodně nezahálelo…

Stavba obecního úřadu

Fotoarchiv Mgr. Ivy Tycové

důvodů, nebo v důsledku špatného plánování). 
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A na závěr samoobsluha a Motorest v plné kráse... 

     Velké poděkování patří všem, kteří s laskavým svolením poskytli své fotografie 

a pro další číslo zpravodaje vyhlašujeme téma „Když se ve Vojkovicích slavilo…". 

Na vaše fotografie z historie dávné i nedávné se budeme těšit na emailu

 , případně i přímo na OÚ Vojkovice, a to až do koncemistostarosta@vojkovice.info

dubna. Doplňujeme, že vaše fotografie vůbec nemusíte „dát z ruky”, stačí nám 

kvalitní scan.  

Sambsluha a Morest

Fotoarchiv Mgr. Ivy Tycové, dodatečně kolorováno



      K našemu okolí neodmyslitelně patří i rybníky. Většina z nás si to uvě-
domí až v okamžiku, kdy před Vánoci shání tradičního kapra. Chov kaprů
je však podstatně starší záležitostí. První rybníky v pravém slova smyslu 
byly zakládány už ve 13. století. Rybníky v této době zakládaly hlavně 
kláštery a v některých případech přímo panovník. Nejstarším rybníkem 
v našem okolí byl Neset nebo také Měnínský rybník u Měnína. První 
informace o něm pochází z roku 1396, kdy jej nechal opravit markrabě 
Jošt. O tom, že to byl rybník v majetku králů, svědčí i další zmínka o rybníku 
z roku 1552, kdy byl tento rybník na příkaz císaře Ferdinanda zvětšen na 

24000 měřic (cca 800.000 m ), takže se stal největším rybníkem na Moravě.
Na židlochovickém panství byly zakládány rybníky hlavně v 16. století. 
     V roce 1520 zdědil panství Jan z Pernštejna a na Helfenštejně. Byl to 
velice bohatý, ale i schopný hospodář. Když se ho ptali, jak se to stane, 
že jeho majetek tak velkolepě roste, odpovídal: „Já zakládám všude na mých 
statcích rybníky a osazuji je rybami. To stojí málo a není třeba velké péče, 
přináší rybářům užitek, a je vystaveno jen minimu škod a nehod. A pak, 

 
   Jedním z nově založených rybníků byl i rybník zvaný Hrušovanský 
na okraji vojkovického katastru. Nebyl to však zdaleka jediný rybník, který 
v této době vznikl; nejvíce rybníků bylo založeno u Pohořelic, Nové Vsi, 
Vlasatic a Troskotovic. Celkem jich v té době bylo skoro třicet. Jan z Pern-
štejna myslel i na zarybňování rybníků, a to zejména oblíbenými kapry, 
a proto nechal upravit vodní příkop u židlochovického zámku na rybí sádky,
ze kterých zásoboval potěrem všechny rybníky. Kapr měl tu výhodu, 
že vydržel dlouho bez vody, stačilo jej dát do mokré slámy a občas slámu
namočit. Na povozu pak mohly být živé ryby převáženy až do Vídně. K úpadku 
rybníkářství začalo docházet v 18. století, kdy ryby tolik nevynášely. 
Likvidaci rybníků neunikly ani ty na židlochovickém panství. Roku 1819 
získal panství vévoda Albrecht Sasko-Těšínský, který pro ryby neměl 
pochopení. Naopak podporoval chov ovcí, a proto nařídil vrchnímu správci 
vypustit většinu rybníků a na jejich místě zřídit pastviny pro ovce. Část 
pozemků pak byla osázena ovocnými sady, zejména jablky, ze kterých 
se pak v zámecké palírně pálila kořalka. Hrušovanský rybník unikl zrušení 
ze dvou důvodů. Nebyl ani zdaleka tak veliký, aby zde mělo smysl založit 
sady nebo pastviny a také pomáhal chránit Hrušovany před rozvodněnou 
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Rybníky na panství

Šatavou.

zámek vám vypálí, ale zkuste vykrást rybník!".

     Mgr. Iva Tycová
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Zabíjačka a Ein Sippenfest

     Pro dnešek necháme kontroverzní vojkovická témata a agenty někdejších 

státních složek u ledu a podíváme se na něco mnohem příjemnějšího. Je zima 

a k zimě na pořádné vesnici, jako jsou Vojkovice, patří klasická zabíjačka. Protože 

je nás ve vesnici čím dál měně, kteří tento svátek pamatují, a ještě méně těch, 

kteří klasickou zabíjačku stále provozují, připomeneme si slavnost nejen jídla, 

ale i těžké práce prostřednictvím vyprávění jednoho z někdejších sedláků, hospo-

dařícího na čísle 38. Povolte si opasky, jdeme na to. I kdyby taková dobře vypečená 

husa byla dobrým darem od Boha každou neděli, je změna nedělního oběda 

nanejvýš žádoucí. Vánoce byly za rohem a každý správný hospodář musel zajistit

 zásoby na zimu. Díky péči sedlákovi ženy dosáhl „Pašík" svých krásných 200-

250 kg, což byla ta správná jateční váha a jeho špek musel mít šířku sedlákovy 

     Zabíjačka byla i přirozeně využívaným dnem pro setkání rodiny. Rodina se sešla 

k práci, která musela být hotova za jeden den. Hospodyně už připravily vše potřebné. 

Dřevěná brána, přes ni dva řetězy, kalafuna pro snadnější čištění vepře od štětin 

a když začíná v kotli vřít voda, je to signál, aby se chlapi vrhli na svoji oběť. Prase

položili na bok a řezník už věděl, kde má přesně píchnout. Vše se seběhne velmi 

 

dlaně! 



rychle a prase se už otáčí, posypáno kalafunou, řetězy jezdí sem a tam v horké lázni 

v neckách a pašík už brzy bude bez štětin. Každý pomocník má svůj úkol a vše musí 

probíhat rutinně. Prase je zavěšeno do trojnožky a začíná jeho další zpracování. 

Řezník vyjme vnitřnosti a pomocníci se činí; zejména čištění střev je časově náročná 

práce. Sádlo krájí pomocníci na široké proužky, aby se zrychlilo jeho chlazení. 

Mezitím je již vepřová hlava a Beuschl (my říkáme pajšl) v kotli a hospodyně brzy 

     V poledne už bylo hotové i maso z kotle. Z každé části několik porcí. Maso z hlavy,

líčka, obzvláště ceněná slinivka, srdce, játra a další pochoutky, vše na jednom talíři. 

Maso se podávalo se strouhaným křenem, křenovou hořčicí, jablečným křenem, 

nebo s lehce nakyslou omáčkou. Vše, co zbylo, šlo do stroje na klobásy. V minulosti 

se vše sekalo sekáčky a výsledná hmota byla hrubší a pro některé taky byly takto 

vyrobené klobásy lepší. Směs na jitrnice se míchala za přísného dozoru hospodáře, 

který dohlížel na správný poměr koření. To byla jeho výsada. Všichni pak ochutnali 

a namíchanou směs odsouhlasili. Poté pokračovalo plnění do střev. Za časů našich 

dědečků probíhalo plnění rukama, tedy rytmický pohyb obou pěstí čerpal a vtláčel 

masovou směs do střeva. Naplněné jitrnice byly uzavřeny špejlí. Až jich byl dostatek, 

přidala se ke zbytku směsi krev, kroupy, kostečky sádla a nesměla chybět pořádná 

porce majoránky. A byla jelita. Vše pak přišlo do kotle a pokud jitrnice nebo jelito 

praskly, nic se nestalo, jen vylepšily polévku. Prase bylo postupně rozbouráno. 

Maso a žebra byly později naloženy a v česnekovém láku připraveny k uzení. 

Sádlo pomocníci nakrájeli a vyškvařili. Také křupavé škvarky byly. Ty jsou žádány 

     Mezitím byla přestávka na kávu s pletencem. Poté byla rozdána zabíjačková 

polévka všem pomocníkům. Večer byla práce hotova a „Sautanz" mohl začít. 

Dřevo v kamnech praskalo, jitrnice se smažily, pečeně se pekla v troubě. Nechyběla 

zabijačková polévka, jitrnice se zelím, pečeně s bramborovým salátem a řízek 

s kompotem. Sešla se celá rodina a beseda u stolu, u kterého nebylo pro samé 

     Nechci nikomu brát iluze o tehdejším životě, ale tento svátek jídla, takto barvitě 

popisovaný, určitě automaticky neplatil pro všechny vojkovické chalupy. A pokud 

měli sedláci a drobní zemědělci možnost chovat prasata a další dobytek, bylo to vždy 

vykoupeno těžkou prací na polnostech a na usedlosti. Takže i při tak kaloricky 

náročném jídelníčku všechen přebytečný tuk spálili při práci mimo jiné na poli 

s motykou, kde ohýbali hřbet a kde konec řádku nebylo na dlouhém poli ani vidět. 

 Richard Večeřa 

připraví první snídani „na vidličku", tradiční játra.

stále. 

jídlo místo, mohla začít. 

Někdy příště si dáme moučníky.
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PRODEJNÍ MINIVÝSTAVA FOTOGRAFIÍ
NA PLÁTNĚ A NA DESCE

V CHODBĚ V PŘÍZEMÍ OBECNÍHO ÚŘADU

PRODLOUŽENA DO 31. 3. 2023

„Podzim 
za mlýn

em” 

Výtěžek z prodeje bude použit
na pořízení dětského herního prvku, 
který obohatí Vojkovickou vrbovnu.

Informace a objednávky: 
Monika Čupová, tel.: 724 484 019  

Info@monique-design.com

Na objednávku (do 14 dnů)  je možné vy�sknout 
každou z vystavených fotek v libovolném formátu. 

www.monique-design.com



Společenská kronika

Narozené děti od 1. 8. do 31. 12. 2022

Matyáš  Hejna            8. 11. 2022

Karel  Urban             14. 11. 2022

Olívie  Lacková        16. 11. 2022

Natálie L oskotová   25. 11. 2022

Aneta  Janitská           4. 12. 2022

Jubilea od 1. 8.  do 31. 12. 2022

Marie Osičková           65 let

Alena Bedřichová        65 let

Miluše Dubinová         65 let

Bedřich Macka            65 let

Jiří Polzer                    70 let

Zdeněk Wágner          70 let

Marie Sobotková         70 let

Rudolf Černý               70 let

Jaroslav Valder           75 let

Bohuslav Krejčí           75 let

František Kučera         75 let

Květoslava Mazalová  75 let

Jaroslav Dohnal          75 let

Jiří Večeřa                   75 let

Libuše Kryšpínová      80 let

Stanislav Semerád      80 let

Helena Šafránková     81 let

Jan Frank                    82 let

Alena Buchtová           83 let

Zdeněk Kratina            83 let

František Novák          84 let

Věnceslava Žáková     84 let

Anežka Fraňková        85 let

Alžběta Liberdová       85 let

Vratislav Pár                86 let

Ludmila Dvořáková     87 let

Václav Dvořák             87 let

Marie Bedřichová        88 let

Zdeňka Kolegarová     89 let

Jan Jirák                      89 let

Ludmila Čupová          91 let

Miluše Janíčková        93 let

Marie Egerlová            93 let

Úmrtí od 1. 8. do 31. 12. 2022

Josef Charvát 22. 12. 2022
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